desempregado, 1 filha:desempregada e 1 filho menor de 

idade). 

Para fazer o cálculo devo somar todos os salários brutos dos que trabalham e dividir pelo 

número de pessoas que moram na casa (5): 1.650,00 + 998,00 = 2.648,00 ÷ 5 = 529,60 

* A renda bruta per capita desta família é R$ 529,60 (quinhentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos). 

SITUAÇÃO ATUAL 

O candidato deve indicar a situação de cada membro, por exemplo: empregado, 
desempregado, licença médica, menor, etc... 

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA 

O candidato deve apresentar a declaração dos membros que compõem o núcleo familiar e que